
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 9 del 22/01/2026 R.G. n. 52 del 22/01/2026 

Oggetto: Quota associativa anno 2025-  " Associazione Nazionale Città dell’Olio". - liquidazione

Il Responsabile del Procedimento LENZO STANCAMPIANO VINCENZA sottopone al Dirigente 
la seguente proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di 
conflitto di interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 
62/2013 e del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

PREMESSO:
- che nel settore dello sviluppo economico e del turismo questo Ente persegue, tra gli altri, l’obiettivo della  valorizzazione dei 
prodotti tipici e, tramite questi, del proprio territorio;
- che, tra i prodotti agricoli di “eccellenza” del Comune, vi è la produzione di olio extravergine di oliva, di elevato pregio e di 
antica tradizione;
- che la vocazione del territorio comunale per la produzione di olio extravergine di oliva di pregio, con tradizione olivicola 
connessa a valori di carattere ambientale, storico e culturale di notevole importanza è affermata, anche, dalla presenza sul 
territorio comunale di un numero ragguardevole di frantoi;
- che la produzione e la qualità dell’olio extravergine di oliva, ha indotto i Comuni produttori più importanti d’Italia ad associarsi 
tra loro, costituendo l’Associazione Nazionale Città dell’Olio, con sede legale in Monteriggioni (SI), strada di Basciano 22, presso 
Villa Parigini;
- che la predetta Associazione, fondata il 17 dicembre 1994 a Larino (CB), raccoglie Comuni, Province, Camere di Commercio e 
Comunità Montane di territori che danno nome ad un olio o in cui esista un’affermata tradizione olivicola, al fine di operare in 
modo concorde e coordinato per il comune obiettivo di valorizzare l’ampio e vario patrimonio olivicolo italiano ed in particolare:
 operare, per la maggior tutela e conoscenza della qualità dell’olio extra vergine di oliva e delle risorse   
     ambientali, paesaggistiche, artistiche e storiche dei territori a particolare vocazione olivicola;
 creare le condizioni per l’esposizione permanente degli oli di pregio;
 coordinare e/o organizzare manifestazioni promozionali, tecnico e culturali sugli oli, realizzare opere 
      divulgative, carte turistiche ed ogni altro sussidio didattico volto alla conoscenza dei territori olivicoli italiani;
 stimolare la diffusione della civiltà dell’olio, anche attraverso raccolte museografiche e mostre 
    permanenti della storia dell’olio;
 promuovere manifestazioni collettive per favorire lo scambio di esperienze e la reciproca conoscenza tra 
     produttori e visitatori dei Paesi e Città del l’olio extra vergine di oliva;



- che pertanto, le principali finalità dell’Associazione Nazionale Città dell’Olio sono rivolte alla tutela ed alla promozione 
dell’ambiente e del paesaggio olivicolo, alla divulgazione della storia e della cultura dell’olio e dell’olivo, al riconoscimento della 
denominazione di origine per la valorizzazione del prodotto e la garanzia del consumatore;
- che queste finalità costituiscono elementi di particolare interesse e rilevanza anche in relazione alle competenze istituzionali che 
l’ordinamento attribuisce all’amministrazione comunale;
- che nel corso degli anni l’Associazione Nazionale Città dell’Olio ha definito il proprio ruolo di tutela, di promozione e 
valorizzazione sia dell’ ambiente e della cultura dell’olivo, che della qualità, dell’ immagine e del piacere dell’olio;
- che questo Ente, per le motivazioni richiamate in premessa, con delibera di C.C. n. 24 del 09/08/2011 ha stabilito di condividere 
tali obiettivi e di aderire alla predetta Associazione;
DATO ATTO che tale adesione comporta il versamento di una quota associativa annuale di partecipazione, stabilita annualmente 
dall'Assemblea in base alla fascia demografica dei Comuni associati;
VISTO l’estratto conto trasmesso dall’Associazione Nazionale Città dell’Olio e pervenuto al protocollo dell’Ente N° 7300  in 
data 12/06/2025; 
RICHIAMATA la determina n° 6 del 16/01/2025 con la quale è stato assunto impegno spesa della somma di Euro 624,87 per 
pagamento della quota associativa dovuta per l’anno 2025 all’Associazione Nazionale Città dell’Olio, con sede legale in 
Monteriggioni (SI), strada di Basciano 22, partita iva 00883360703,;
VISTA la documentazione in atti e in particolare il D.U.R.C., dal quale l’Associazione Nazionale Città dell’Olio,  risulta regolare 
con gli obblighi contributivi e previdenziali; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 23 dell’1/10/2025 relativo all’attribuzione degli incarichi di responsabilità;
VISTO, il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il vigente O.A.EE.LL.,  approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e s.m.i.;
VISTA la legge n. 142/1990, così come recepita nella Regione Sicilia dalla L.R. 11/12/1991, n. 48 e s,m.i.;
VISTO il regolamento comunale di contabilità;
VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
VISTO lo Statuto comunale;

D E T E R M I N A

LIQUIDARE E PAGARE, la complessiva somma di Euro 624,87 a favore dell’Associazione Nazionale Città dell’Olio, con sede 
legale in Monteriggioni (SI), strada di Basciano 22, partita iva 00883360703, per quota associativa dovuta per l’anno 2025, con le 
modalità riportate nell’estratto conto richiamato e con imputazione alla Missione 16 - Programma 01 - Titolo  01 - 
Macroaggregato  03 Capitolo 398 – IMP. 67/2025; 

DARE ATTO che la presente determinazione, viene trasmessa al servizio finanziario dell’Ente per gli adempimenti di 
competenza.

Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente all’albo pretorio on-line e sul sito internet del Comune alla sezione 
“Amministrazione Trasparente”, denominazione sotto-sezione di I° livello: “Provvedimenti”, denominazione sotto-sezione di 2° 
livello: “Provvedimenti Dirigenti”, denominazione del singolo obbligo: “ Determine Dirigenziali”.    

Il Responsabile del Procedimento
f.to LENZO STANCAMPIANO VINCENZA



IL DIRIGENTE
AREA MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Quota associativa anno 2025-  " Associazione 
Nazionale Città dell’Olio". - liquidazione

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 22/01/2026

Il Responsabile dell'Area
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 22/01/2026

Il Dirigente
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
   

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 22/01/2026 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




